利用地以及建设用地一并划入基本农田保护区。城镇周边范围外的永

久基本农田红线内零星建设用地和其他农用地应当逐步整理为基本

农田，推进基本农田集中连片，规划期内不能实施整理的可保留现状

用途，但不得擅自扩大面积占用基本农田。

2、生态保护红线划定情况

本次规划调整完善，严格划定生态红线，加强对仙寓镇基本生态

网络的规划控制和保护力度，加强重点生态功能区保护和管理，增强

区域整体生态功能，保障区域生态安全，维护我镇生态安全格局。

仙寓镇生态红线划定思路为：以确保生态安全为底线，在现行土

地利用总体规划确定的禁止建设区基础上，将生态保护重点区域优先

化划入生态红线范围，严格土地用途管控。

在生态红线范围内，要严格限制工业化城镇化开发，将人为活动

占用生态空间控制在目前水平，适度发展生态林业、生态农业、生态

旅游业等绿色型产业；加快宜林荒山、荒地植被建设，提高区域植被

覆盖率，控制水土流失、保育生物多样性、提高生态系统水源涵养能

力，稳定森林生态系统服务功能。

七、加强规划实施管理的保障措施

（一）尽快落实规划调整工作

按照国土资源部和省国土资源厅统一部署，根据上级下达规划控

制指标，以二次调查和规划中期评估成果为基础，尽快完成县级编制

土地利用总体规划调整完善成果编制，报省政府审批。

22

同时，加快乡级土地利用总体规划调整编制工作，成果编制完成

后，报原规划审批机关批准实施。

（二）协同推进“多规合一”与永久基本农田划定工作

土地利用总体规划调整中，要充分与全镇“多规合一”和城市规划

相衔接，并结合永久基本农田划定成果，做好中心城区和各乡镇用地

布局，重点安排好中心城区、各开发园区建设用地和基本农田布局，

同时落实好重点建设项目和城市扩展边界，为经济社会发展预留空

间。

（三）完善土地节约集约利用机制

完善土地节约集约利用机制，从建立节约集约利用土地的共同责

任机制；加强土地利用年度计划和土地利用规划管理，合理布局产业

结构；加大对建设用地总量调控力度，重点优化城镇用地内部结构；

充分挖掘存量土地潜力，推行旧城改造制度创新；加大对闲置土地清

理处置力度；结合新农村建设，集中规范农民建房，推进城乡统筹发

展等方面入手，全面提高我市建设用地节约集约利用水平。

（四）同步更新规划数据库

结合全镇土地利用总体规划调整工作，统筹安排和同步更新规划

数据库，重点更新规划（调整）图层，严格落实国家和省下达我市规

划控制指标，确保耕地保有量、基本农田保护面积和建设用地总规模

等指标符合要求，做到图、数和实地一致，保持规划数据库的现势性。

23

附表

表 1 规划主要控制指标调整表

单位：公顷

指标名称 2014年现状

调整前

2020年目

标

调整后

2020年目

标

调整后-调整前

耕地保有量 651.18 488.35 627.88 139.53

基本农田保

护面积
443.18 431.21 466.8 35.59

园地面积 1221.45 1358.56 1220.01 -138.55

林地面积 19199.08 20046.5 19275.4 -771.1

牧草地面积 0 0 0

建设用地总

规模
331.74 284.55 359.49 74.94

城乡建设用

地规模
281.24 236.15 306.79 70.64

城镇工矿用

地规模
41.41 27.08 85.66 58.58

交通水利及

其他建设用
50.50 48.4 55.48 7.08

24

地

新增建设用

地规模
---- 17.43 79.28 61.85

新增建设占

用农用地规

模

---- 8.97 61.67 52.7

新增建设占

用耕地规模
---- 2.66 57.45 54.79

整理复垦开

发补充耕地

义务量

---- 22.98 47.64 24.66

25

表 2 土地利用结构调整表

单位：公顷

地类

2014现状 调整前 2020年 调整后 2020年
调整后-调整

前
较 2014年

面积
占总面积

（%）
面积

占总面积

（%）
面积

占总面积

（%）

农用

地

合计 21345.84 97.27% 22197.07 95.88% 21355.06 97.31% -842.01 9.22

耕地 651.18 2.97% 488.35 2.11% 646.29 2.94% 157.94 -4.89

园地 1221.45 5.57% 1358.56 5.87% 1218.56 5.55% -140 -2.89

林地 19199.08 87.49% 20046.5 86.59% 19225.67 87.61% -820.83 26.59

牧草地 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00 0.00

其他农用地 274.13 1.25% 303.66 95.88% 264.54 1.21% -39.12 -9.59

建设

用地

合计 331.74 1.51% 284.55 1.48% 346.82 1.58% 62.27 15.08

城乡建设用地 281.24 1.28% 236.15 1.27% 305.24 1.39% 69.09 24.00

城镇工矿用地 41.41 0.19% 27.08 0.24% 103.81 0.47% 76.73 62.40

农村居民点用地 239.83 1.09% 209.07 0.90% 201.43 0.92% -7.64 -38.40

交通水利及其他

建设用地
50.50 0.23% 48.4 0.21% 41.58 0.19% -6.82 -8.92

未利

用地

合计 267.93 1.22% 610.34 2.64% 243.62 1.11% -366.72 -24.31

水域 232.29 1.06% 315.32 1.36% 215.02 0.98% -100.30 -17.27

自然保留地 35.64 0.16% 295.02 1.28% 28.60 0.13% -266.42 -7.04

总面积 21945.51 100.00% 23150.01 100.00% 21945.51 100.00% -1204.50 0

26

表 3 重点建设项目用地规划表

单位：公顷

项目类别 序号 项目名称 用地面积 建设地点

公路项目

1 殷汇经石台至祁门高速 84.1 利源村、莲花村、南源村

2 珂田至洪方公路 4.5 珂田村、竹溪村、源头村、考坑村

3 香源路 10 碧潭村、南源村、占坡村、山溪村

4 大山经安民至考坑公路 2.2 大山村、珂田村、源头村、考坑村

水利设施项

目

1 新华电站 10 奇峰村

2 奇峰一、二级水电站 10 奇峰村

3 小型水库除险加固 0.5 涉及各村

4 水利血防工程 0.4 涉及各村

5 灌区改造工程 0.2 涉及各村

6 水土保持及小流域治理 3.0 涉及各村

27

7 小型农田水利基本建设工程 1.0 涉及各村

8 中小河流整治工程 1.0 涉及各村

旅游项目

1 牯牛降生态旅游综合开发项目 4.0 奇峰村

2 大山仙寓山旅游开发项目 7.2 大山村、山溪村、珂田村、仙寓山林场

3 古徽道开发及摄影基地 3.5 大山村、仙寓山林场

4 莲花山生态旅游开发项目 2 莲花村

其他

1 石台县雾脊坡风电场项目 2.7 仙寓镇

2 铁塔公司移动通信基站建设项目 2 各乡镇

3 石台县十三五加油站建设项目 1.5 各乡镇

28

表 4 建设用地管制分区变化情况表

单位：公顷

建设用地管制分区

土地利用管制分区

调整前面积 调整后面积

调整后-调整

前

比例

允许建设区 342.6 320.53 -22.07 1.46%

有条件建设区 25.48 51.29 25.81 0.23%

限制建设区 21698.68 21573.69 -124.99 98.31%

禁止建设区 1083.25 0.00 -1083.25 0.00%

合计 23150.01 21945.51 -1204.5 100.00%

	前 言
	（一）调整背景
	（二）指导思想
	（三）调整原则
	1、总体稳定、局部微调
	2、应保尽保、量质并重
	3、节约集约、优化结构
	4、统筹兼顾、突出重点
	5、加强协调、充分衔接

	（四）调整范围与期限
	（五）调整依据

	一、自然与经济社会状况
	（一）区域概况
	（二）土地利用状况
	1、农用地
	2、建设用地
	3、未利用地

	二、规划实施情况
	（一）总量目标
	1、耕地保有量
	2、基本农田保护目标
	3、建设用地总规模
	4、城乡建设用地总规模
	5、林业等生态用地变化情况

	（二）增量目标
	（三）效率目标

	三、土地利用结构与布局调整情况
	（一）规划主要控制指标调整情况
	1、耕地保有量
	2、基本农田保护面积
	3、园地
	4、林地
	5、建设用地
	6、新增建设用地
	7、人均城镇工矿用地

	（二）土地利用结构调整
	1、农用地结构调整
	2、建设用地结构调整
	3、未利用地结构调整

	（三）土地利用布局调整
	1、镇区土地利用布局
	2、基础设施布局
	3、耕地及基本农田布局
	4、农村居民点用地布局

	四、主要用地安排
	（一）严格耕地和基本农田保护
	1、耕地保护
	2、基本农田保护

	（二）重点保障各类建设项目
	1、交通用地项目
	2、水利设施项目